Canon decimus octauus.

Hic hoc quidem remedij: q̄ vñ oīm longe presen
tissimū est; ys qui mediocriter in via vite processerūt:
tñ infirmioribus nōnibz profuerint & illa: si sollicitā
te ad impietatē affectu/statim ob oculos mentis renō
sent: q̄ sedā/ q̄ execranda/ q̄ exitialis res sit peccatuz/ contra quā

ea hominis dignitas. In futilibus etiam negotiis; paulisper apud
nosipos consultamus in hac re omnius maxima: priusq; nosmet
affici veluti chirographo/diabolo astringimus/no nostro cu ani
mo reputavimus a quanto opifice sumus conditi/in qz excellenti
statu constituti:quam immenso precio redempti/ad quantam felic
itatem vocati. Dominus generosum illud esse animal:cuins vni
us gratia mirabilem hanc mudi macchinā fabricatus est deus: cō
cūm angeloz filium dei:beredē immortalitatis:mēbū. Lbri
membrū ecclesie/coepora nostra tempa esse spiritus sancti:mētes
simulachra sumū e adytū diuinitatis. At e regione peccatū esse pe
stem terribilam ac tabernaculum animi/tum corporis. Utrūq; enīz
in nativitate speciem resforescit innocentia: peccati vero contagio
marcescit verūq; etiam in hoc seculo. Peccatum est lethale vī
rus spūcissimi serpentis:authoramentum diaboli/ ac seruitutis
non turpissime modorverum etiam miserrime. Hec atq; huius
modi vbi tecum expenderis/etiam atq; etiam delibera:nuz satis
consultum sit/ob fucataz:momentaneam/venenatam peccati de
lectacūlculam a tanta dignitate/in tantam excidere indignitatē
vnde te per teipsum non queas asserere.

Lanon vnde uigesimus.

Dinde duds illos authores inter se dissimillimos com
para:deum ac diabolū/quorum alterum peccando ti
bi facis inimicum/alterum constituis dñm. Per inno
centiam et gratiam as: isceris in numerum amicoru del
adoptaris in ius et hereditatem filiorum/per peccatū vero consti
tueris et serius et filius diaboli. Alter est eternus ille fons et idē
summi pulchri.summe voluptatis/summi boni. Dibus sese com
municans. Alter oīm malorum/extreme turpidinīs/ summe inf
licitatis pater. Alterius i te beneficia/alterius maleficia recordare.
Ille qua bonitate te cōdidit: Qua misericordia redemit: Qua li
beralitate locupletauit: Qua lenitate quotidie sustinet delinquen
tem: Qua leticia recipit resipiscentem: Contra hec oīa diabolus
quāta innidētia iaz oīm insidiatur saluti tue: In quas erumnas
te cōiecit: Atq; adeo quid aliud molitur quotidie:nisi vt vnauersū
boīm genus secū in eternū exitū trahat: His oībus hinc atq; hic
recte penitularis ita tecū cogita. Egone oblitus originis meq; ob
litus tantorum beneficiorū: propter tantillū bolū false volunta
tis/a tam nobili/a tam amante/a sic merito parente deficcam in
gratus/et me vltro turpissimo crudelissimoq; domino mācipabo.
Non saltem illi prestabo:quod homuncioni prestarez bene merē
ti: Non illi fugiam:qui hominem fugero malum dare cupiente.

b u

Canon vigesimus.

Nec vero minus inequale premiu: q̄ dissimilis anib⁹
Quid enim inequalius:q̄ mors eterna/r vita immor-
talis:q̄ sine fine summo frui bono/in contubernio q̄
lestium ciuiu:z sine fine extremis excruciai malis in
infelicissimo consortio damnatorum: Atq; bac de re qui dubitat
ne homo quidem est/ ne dum Christianus. Qui non cogitat: vel
ipsa amentia amentior. Nam vero preter ista habent z in hac in-
teriori vita pietas z impietas fructus suos nimirum dissimiles. Ex
illa enim metitur:secura tranquillitas animi:z beatum illud gau-
dium pure mentis:quod quisquis semel degustari/nibil tam pre-
ciosu:z nibil tam voluptarium/muridus hic possidet qui cum ve-
lit permutare. Hanc contra/quam mille alia mala/tum miseri-
mus ille cruciatu: animi Abi male consci. Illud enim est centu-
plum spiritualis gaudy/quod Christus pollicitus est in euangelio/
velut arram quandam eternę felicitatis. Hec sunt illa apud pro-
phetam miranda munera:que neq; oculus vidit:neq; auris audi-
uit:neq; ascenderunt in cor hominis/que preparauit deus diligē-
tibus nimirum in hac vita. Num interim vermis impiorum
non moritur:z inferos suos iam apud superos patiuntur. Nec alia
est flama:in qua cruciatu: diuēs ille confessio euangelicus. Nec
alia supplicia inferorum:de quibus multa scripsero poete:q̄ per-
petua mentis anxietas/que peccandi confuetudinem comitatur.
Collat igitur qui velit futuri seculi tam diversa premia/babet an-
nexim sibi virtus propter quod abunde debeat experti.babet ad-
iunctum peccatum/cuius causa debet borrei.

Canon vigesimus primus

Ad hęc cogita/q̄ erūnosa:q̄ fugax sit vita presens:q̄
vndiq; imminens infidiosa mors/q̄ passi⁹ opprimit
inopinates. Et qui nemo vel de momēto vite sit secu-
rus:q̄ inge periculu:eam comprehendinare vitā:in q̄
si te mors subitanea (vt sepe accidit) deprehēdit: in eternū peristi.

Canon secundus z vigesimus

AUm semper erit formidanda impenitentia:malorum
extremum: illud nimirum perpendiculari: ex q̄ mul-
tis/q̄ pauci a peccatis vere ac toto pectori resipiscere
preferunt y:z qui funiculos iniurias in extremum
visq; vite peotraherūt. Lubricus quidē z facilis in turpitudine lap-
sus.sed hic retrucare gradū:superasceudere ad auras:hoc opus
hic labor est. Proinde vel hirci Esopici casu admonitus/ priusq; i
peccati puteum descendas: cogitā nō perinde facilem esse redditum.

**Remedia contra specialia quedam vicia
et peccata contra libidinem.**

Et hactenus quidem communia aduersum omne vicio-
rum genus remedia/viciq; demonstrauimus munc co-
nabimur: et speciatim quedam tradere/ quibus modis
cuiq; peccato debeas occurrere/ ac primum libidini: quo
malo nullū aliud/neq; prius nos impedit: neq; acris virget: neq;
latius patet: neq; plures in exitium trahit. Si quando igitur sedis
libido stimulabit animum tuu;: his armis protinus memento oc-
curre. In primis cogita: q; immunda: q; spurca: q; quouis etiā
bonine indigna sit ea voluptas: q; nos diuinum plasma: nō pe-
cudibus modo/verum etiam suis/hircis: canibus/ et brutorum
brutissimis animalibus equet/ mo que porro infra pecudum con-
ditionem dejectat: qui sumus ad angelorum consortia/ad diuinis-
tatis communiones destinati. Succurrat ad hęc/ q; eadem sit mo-
mentanea/q; infyncera/ q; semper plus aloes/q; mellis babens.
Ediuerso/q; generosa res sit anima/q; sacra res corpus hominis/
quemadmodum in superioribus regulis ostendimus. Quę malū
igitur recordia: ob tantillam/tam sedam/ voluptatis momenta-
neę titillationem: simul et animum et corpus indignis modis pol-
luere. Prophanare templū/quod Christus sibi sanguine suo con-
secravit. Illud item reputa/blanda pestis/quantum malorum agne-
fecum trahat. Ante omnia famam/ possessionem longe preciosissi-
mam/eripit. Nullius enim vici rumor: spurius olet/q; libidinis
Patrimonium exhaurit. Corpus simul et vires/ et speciem interis-
mit. Vitalitudinem rebemeter ledit. Morbos innumerabiles pa-
rit: eo q; sedos. Juventę florem ante diez deuenustat. Turpem se-
nectam accelerat. Ingenij vigorem tollit/ mentis aciem ebet: et
quasi pecuniam mentem inserit. Ab omnibus honestis studijs se-
mel auocat: hominemq; quantus est totū ceno immergit/ ut iam
nihil nisi sordidum/bumile/spurcum libeat cogitare. Et quod ho-
minis erat propeium: eripit: rationis usum. Insanam atq; infa-
men adolescentiam/ odiosam ac turpem miseramq; senectam fa-
cit. Sapias igitur/ et sic nominatum tecum reputes. Illa et illa vos
lupras/tam male cessit: tantum damni: tantum dedecoris: tedi la-
boris/morborum attulit: et iterum multissimus bamū vorabo pes-
dens. Iterum committam: cuius me denno peniteat: Item et all-
orum exemplis temet reprime: quos cognoveris turpiter et infeli-
citer voluptatem esse sequi sois. Et regione anima telsum ad con-
tinentiam/exemplis tot adolescentium/tot delicatarum virginis

Cum quae tibi tundat fidei tractat et nimis.

et collatis circustantijs/tibi ipsi ignauiam approbat. Qui minus
tandem tu possis quod illi atq; illi/ eo sepe ea etate/sic nati/sic edu-
cati/potuerunt possuntq;: Pariter amar/nec minus valebis. Co-
gita:q; honesta/q; amena/q; florida res sit corporis et animi puri-
tas. Nec nos maxime facit familiares angelis/spiritus sancti capa-
ces. Etenim a nullo prouersus vicio sic resilit spiritus ille puritatis
amator: vt impudicie. Nusq; eque conquiescit ac deliciatur/ vt in
mentibus virginis. Propone tibi ante oculos q; indecorum/q; to-
rum hoc insanum sit amare/pallescere/macerari/lachrimari/blas-
diri:ac turpiter supplicem esse seortu patidissimo. Occinere ad fo-
res nocturnas/pendere de nutu dñe/pati regnum muliercula ex-
postulare/circa/rursum redire in gratiam/et ultro te ridendi:pul-
sandum mutilandum/spoliandum lupe prebere. Ubi quoque inter
ista/viri nomine. Ubi barba: Ubi generosus ille animus rebus pul-
eberrimus natus. Considera et illud tecum quantum scelerum gre-
gem voluptas admisit soleat adducere. Et alijs viris fortasse no-
nulla cum quibusdam virtutibus societas:libidini nulla/sed cum
maximi plurimisq; peccatis semper populata est. Sit sane leue scor-
bari/at graue non audire parates:negligere amicos: prodigere re-
patriam:rapere aliena:petere:perpotare/latrociniari/ maleficū
sieri/depugnare:bomicidium committere:blasphemare in que oia
et bis grauiora domina voluptas te transuersu rapiet/vbi semel
tum esse de sieris:eiusq; capistro os miserum porreteris. Per-
pede preterea:q; sit hec vita fumo fugacior:umbra inanior. Quo
laqueos nobis struat mors:nullo non loco:nullo non tempore in-
fidians. Hic non mediocriter profuerit/ et nominatim recolere/si
quos ex tibi quondam notis:ex familiaribus/ex equalibus: aut
etiam natu minoribus/maxime vero ex ihs: quos aliquando tur-
pium voluptatum participes babueris.mors inopinata rapuit.
Estoq; alieno periculo cautior. Cogita q; dulciter vixerint sed q;
amar vita defuneti sint: q; sero sapuerint/q; sero ceperint odisse.
Hui mortifera gaudia. Succurrat extremi iudicy severitas/et non
retractande illius sententie metuendum fulmen in ignem eternu-
mittentis impios: et quod hec horaria breuisq; et exigua voluptas
eternis cruciatibus luenda sit. Doc loco diligenter lancibus ex-
aminaq; uniuersa fit permutatio:pro turpissimo breuissimoq; pruri-
tu:et in hac vita multo dulcius prestansq; animi gaudium per-
dere et in futura gaudys fraudari perbennibus:insuper nunq; fi-
giendos dolores tam umbratili delectatiuncula mercari. Porro
durum tibi videatur:tantillum delectamenti pro Christo conse-
nere/recordare: quos cruciatus ille tui charitate suscepit. Prece-

ter communes humanae vite initias quantum sacrosanci sans
guinis pro te effuderit; q̄ ignominiosas; q̄ acerbam mortem pro-
te dependerit et tu horum omnium immemor rursum filium
dei crucifixis iterans insanas voluptates que caput et dominum
tuum ad tam diros adegere cruciatus. Cum iuxta superiorē re-
gulam recole quantum illi beneficiorum in te nibil dum prome-
ritum accumularit; pro quibus omnibus; quum nulla par gratia
reperiendi queat; tamen nullam reposcit aliam; q̄ vi exemplo ipsi-
us a mortiferis illecebris coerces antīnum. et ad summi boni
summ̄q̄ pulchri conuertas amorem. Compone inter se duas il-
las Ueneres; et duos Lupidines. Platonicos; id est honestum a-
morem; et sedum sanctam voluptatem; et turpem; confer utriusq;
dissimilem materiam; confer naturas; confer premia. Et in om-
ni quidem tentatione: marime vero quum ad libidinem sollici-
taris; proponito tibi ante oculos tuos angelum tui custodem; om-
nium que vel facis vel cogitas assiduum spectatorem ac testem;
deum inspectatorem; cuius oculis omnia patent; qui sedet supra
celos et intuetur abyssos. Et rem adeo sedam; vt bomuncione te
ste facere pudeat. non vereberis coram angelo tibi proximo; deo
totoq; celitum choro spectante et execrante facere. Puta autem
id quod res est; et si tibi oculi essent; plusquam Lyncei; plusquam
aquilini; tamen istis no clarissima luce certius consperceris quod
coram te fecit homo; q̄ omnes animi tui latebr̄ perspicue sunt
dei et angelorum conspectibus. Quin et illud tuo cum animo re-
puta; quum libidini cedis alterum e duobus futurum; aut vt se-
mel gustata voluptas sic mentem tuam excaret obscuretoq; vt de
turpitudine eas in turpitudinem; donec execratus venias in sen-
sum reprobum et obstinatus in malo; netum quidem queas vo-
luptatem turpem relinquere; quum illa te deseruit. Id quod ple-
risq; videmus euenire; vt effuso corpore extincta forma; frigente
sanguine; deficientibus viribus; caligantibus oculis; tamen ads
huc gruriant sine fine; et scleratiis turpiloqui sint quaz olim fu-
erit impudici. Qua re quid esse potest execrabilius; monstruosus-
q; Alterum vt si forte contigerit te singulari fauore diuino re-
sipilcere; maximo animi dolore; summis laboribus; plurimis la-
chrymis breuis illa et fugitiua voluptas expienda sit. Quanto
igitur consultius; omnino non admittere virus voluptatum car-
narium; q̄ vel in tam deploratam induci cecitatem; vel tantil-
lam; eamq; falsam delectatiunculam; tanta molestia dependere.
Nam vero et a persone tue circumstantis multa licebit sumere que
se a voluptatibus auocare queant. Sacerdos es; cogita te totum

ditinis rebus consecratum esse. Quam indignum tandem flagia-
clum sit eo ore/quo corpus illud adorandum sumis:putidam scot-
ti carnes contingere/ ysdem manibus/quisbus ministrantibus an-
gelis ineffabile illud mysterium peragis/abominandas contrec-
tare sordes. Quam non conueniant/ idem corpus/eundum spiri-
tum cum deo fieri: et unum corpus fieri cum meretrice. Si doctus
est: tanto generosior ducet similius animus: tanto bac contumelia
indignior. Si nobilis princeps/ quanto flagicium conspectius:
tanto offendiculum gravius. Si conjugatus/cogita quod honesta res
sit tamen immaculatus: ducet operam/ ut quoad fieri potest) tuus
coniugium imitetur sanctissimas nuptias Christi et ecclesie:qua-
rum gerit imaginem: id est ut quod minimum habeat turpitudinis
plurimum secunditatis. In nullo enim viet statu non turpissimum
est seruire libidini. Si iuuenis es: etiam atque etiam considera: ne
floreas qui nunc redditurum: temere polluas. Ne re fedissima per-
das annos: optimos: vereque aureos/ qui et fugient perniciissime: et
recurrunt nunc. Ne nunc per inscitia et incogitatiā etatis com-
mittas/ quod te in omnem usque vitam mordeat: persequente sce-
lerum conscientia/ et amarissimis illis aculeis: quos fugiens volu-
ptas in animis nostris relinquit. Si mulier: istud serum/nibil ma-
gis decet/ quam pudor. Si vir tanto majoribus rebus dignus/ et istis
tam fruolis indignior. Si senex opta tibi oculos alienos: ut vide-
as quod te dedebeat voluptas/ que in adolescentibus miseranda qui-
dem est et coercenda/in vetulo vero portentosa/ et ipsis quodque vo-
luptatum sectatoribus deridicula. Inter omnia monstra nullum
monstruosius senili libidine. Q delire: et nimium oblite tui/ saltem
ad speculam/canis et capitū niues: aratamque rugis fronte: et cada-
uerloque simillimam faciem contemplareret iam capulo protinus
alia annis tuis magis consentanea cura. Salteque quod ratione de-
cuerat facere: hoc annis admonentibus vel cogentibus potius fa-
cito. Ipsa iam te voluptas repellit/ neque ego inquietus iam tibi de-
cora sit neque tu mibi idoneus. Lufisti satis/ edigi satis atque bibisti
Tempus abire tibi est. Quid adhuc viet perpremis delicias/ quouz
ipsa etiam te deserat vita. Jam tempus est ut aliquando: incipiat
et fini tuo cubare mystica illa: cubina Abysag. Ea sancto feruore
calfaciat mente tua: bulus amplexibus frigēta mēora confoue.

Epilogus remediorum contra incentium libidinis.

IAm vero ut summatis perstringam: hec sunt potissi-
mum: que te a carnis illecebris tutum reddent: primum
occasioneum omnium causa ac diligens fuga. Tuod pre-
ceptum quamque in reliquis quoque conuenit obseruari.

propterea quod qui periculus amat dignus est/ qui in filo pereat
tamen beatis possum sunt ille Syrenes quas band fere quisq;
enam: nisi qui procul ausugli. Deinde virtus et somni moderatio
Temperantia et voluntatibus etiam permisit. Respectus mortis
tue et mortis Christi contemplatio. Iuuabunt et illa: si cum ca-
stis et integris conuixeris si corruptorum et molium colloquia:
veluti pestem quandam vitaris. Si solitudinem ociosam et ocium
signatum fugeris. Si animum celestium rerum meditatione:
bonestisq; studis gauditer exercueris. Maxime vero: si sacrarum
literarum vestigationi toto pectore te consecraris. Si et frequen-
ter et pure oraueris: maxime irruente tentatione.

Aduersam irritamenta auaricie

Si senseris te vel natura propensionem ad philarigie
vicium: vel a diabolo instigari: recole iuxta superiores
regulas dignitatem conditionis tue: qui ad hoc tan-
tum creatus es: in hoc redemptus: ut summo illo bo-
no semper fruaris. Totam vero banc mundi machinam fabri-
catus est deus: ut omnia tuis seruirent yisibus. Quam sordidum
figur et angusti animon non yti: sed tantopere demirari res mu-
tas et ylliissimas. Tolle hominum errorem: quid erit argum et ar-
gentum: nisi terra rubra et alba. Quod nemo gentilium philoso-
phorum non contempserit: hoc tu pauperis Christi discipulus: et ad
longe meliorem possessionem vocatus: ut magnus quiddam ad
miraberis. Non possidere diuitias: sed contemnere diuitias ma-
gnificum est. Sed reclamat mibi vulgus nomine tantum Christi
ianorum: et scipsum callidissime gaudet fallere. Ipsa inquiunt
necessitas nos bortatur: ut rem faciamus: que si fuerit nulla: ne
vinere quidem liceat: si contractio: nimis inconmode viuitur:
fin lautio: yterior: plurimum adfert commoditatis. Consuli-
tur valitudini: prospicitur liberis: commodatur amicis: excludi-
tur contemptus: deniq; et fama melior: quum res bene habet. Ex
aliquot Christianorum milibus: yix vnum atq; alterum inueni-
as: qui ista non et dicat et sentiat. Uerum ut isti ad vtrumq; res-
pondeam prium quod cupiditatem suam necessitatis nomine
pretextum: obyciam illis yicissim parabolam euangelicam: de li-
yis et amibus in diem viuentibus: ad quorum imitationem nos
bortatur Christus. Obyciam: quod idem ne peram quidem aut
sacculum suis gestandum permiserit. Obyciam: quod nos reli-
quias omissis iubet ante omnia querere regnum dei: et hec omnia:
nobis adyienda promittit. Quando yng; non suppetierit victui

necessariam qui toto pectore pietati studuerunt. Quantulum ve-
ro est illud: quod a nobis natura flagitat. Atqui tu necessitatem
non vobis nature sed cupiditatis terminis metiris. Proxime autem
et illud satis est: quod natura parum est. Quodque equidem non ita
valde miror istos qui rem virtutem suam semel relinquunt: ut
impudentius mendicent alienam. Non est culpa possidere pecu-
niam/ sed mirari pecuniam cum vicio coniugiam. Si affluit:
fungere boni dispensatoris officio: sin eripitur: ne maceraretur
et re magna spoliatus/ immo grande ubi detraciam sarcinam peri-
culosam. Uerum qui precipuum vitæ studium in coacervando
opibus consumit: qui eas uti preclarum quiddam et expetendus
suspicit: et porro in longum/ inq: Tertius visus senectam recon-
dit/ is fortasse bonus mercator recte dicetur/ bene Christianum
equidem non dixerim: qui totus de se pendeat/ et de Christi pro-
missis diffidat. Tunc bonitas quam passerculos benigna/ et pa-
scat: et vestiat/ hominem plam fibis fiducientem/ desinet felicitate.
Sed iam commodatum/ quia adserre creduntur rationem in
eamius. Primum etiam gentilium philosophorum consensu in-
ter virtus bona diuinitate postremum locum obtinent: et quam iuxta
Epicteti partitionem/ preter unam animi virtutem: reliqua om-
nia extra dominem sunt: nibil tamen tam extra nos est: et pecu-
nia: nibil tam exiguum adserit comoditatem. Etenim si quicquid
visus est auri: quicquid gemmarum: Id omne tu solus possideas:
num ideo tua mens fuerit: vel pilo melior/ num peccatoresnum
doctior. Num corporis validudo prosperior. Num valentiorum
formosorem: iuniorum reddet. At voluptates parit. Uerum usus
mortiferas. Sed honorem conciliat. At quem tandem. Nempe
quem falsum tribuunt: qui non nisi fulta mirantur: et quibus
placuisse: pene vituperari est. Uetus bonos est laudari a laudatio-
sum bonos est placuisse Christo. Uetus honor: non opus/
sed virtutis est premium. Ledit tibi: suscipit te plebecula. Stulte:
vestes illi tuas mirantur/ non te. Quin tu in te ipsum descendis:
et animi tui miseram pauperiem consideras: quam vulgas si vi-
deret: tam miserandum indicaret: nunc beatum predicit. Ue-
rum amicos res comparat. Hateros/ sed falsos: neque tibi eos com-
parat. sed fibi. Atque adeo isto titulo vel infelissimus est dimes:
quod amicos ne dignoscere quidem queat. Alius in finu odit ye-
tenacem/ aliis inuidet/ vt opulentiori/ aliis ad se spectans/ assen-
tatur: et arridet: vt arrodat. Loram qui est amantissimus/ matu-
ram mortem precatur. Nemo tam amat/ quin mortuum malit/
et viuum. Nemo tam familiarissa quo verum audiat. Quod si
maxime sit: qui diuitem sincere diligat: ille tamen non potest

quenq; non babere suspectum omnes vultus indicat: cadaveri
inflantes: omnes muscas ad suum compendium aduolantes.
Quicquid igitur commoditatis videntur adducere: id fere: fuca-
tum: umbraticum: præstigiosumq; est. At verorum malorum plu-
rimum adferunt verorum bonorum plurimum admittunt. Pro-
inde si bene accepti atq; expensi rationem subduxeris: profecto
reperies. nunq; tantum adferre commoditatis quin nimio plus
incommodorum secum trahat. Quam miseris laboribus paran-
tur quantis periculis quata sollicitudine seruantur: quanto dolo/
re amittuntur. Quibus de causis et spinas appellat L̄christus: quod
omnem animi tranquillitatem: qua nibil homini dulciss: mille
curis dilaniant. Nec vñquam fitum sui sedant: verum magis ac
magis irritant. In omne nefas precipites agunt. Nec tibi fru-
stra blandiare dicens: nibil prohibet pariter et diuitem esse. et piu^{j. v}
z Demento quid dixerit veritas: facilius esse camelum transire
per foramen acus: q; diuitem intrare in regnum celorum. Plane
q; verum est illud apud diuum Hieronymum: diuitem hominez
iniqui aut dominum esse/aut heredem. Ingens opulentia nunq;
sine peccato/ vel paratur/ vel seruatur. Logita: quanto meliori-
bus opibus te spolient. Odit enim virtutis indolem/ odit bone-
stas artes: quisquis admirator est auri. Preterea vnum auaricie
vicum idolatria nominatur a Paulo/nec cū vlo prorsus alio
minus conuenit L̄christo. Nec idem potes et deo seruire et Mam-
mone.

Epilogus remediorum contra vicium auaricie.

Delines igitur mirari pecuniam: si vera bona cum falsis
si fucata commodacuz veris incommodis diligenter
expenderis. Si sumnum illud bonum contemplari ac
q; amare condidiceris: quod vnum quum adest: etiam
si reliqua omnia defuerint: abunde explet animum hominis: qui
capacior est: q; yr vel vniuersis huius mundi bonis queat satiari.
Si crebro tibi reuocaris ob oculos: qualem te primum terra na-
scientem exeperit: qualem item receptura sit morientem. Si sem-
per cogitationi obueretur tue stultus ille euangelicus: cui dictuz
est/bac nocte repetent a te animam tuam: et tecum que congregasti
tuus erunt. Si mentem a depravatis vulgi moribus ad Mariæ
apostolorum: martyrum: maxime L̄christi capitilis tui paupertatez
flexeris: semperq; vob illud tibi memendum esse statuas: quod
ille dantisibus huius seculi minatus est.

i u

Contra ambitionem

Si quando incantamentis suis tentabit animum tuum
ambitionis remedys cum premunies. Statim iuxta
ea que superius tradidimus, hoc mordicus tenet: soluz
eum honorem esse, qui a vera virtute proficiscitur: que
ipsum tamen oportet interdum fugitare, quemadmodum et ser-
mone et exemplo nos docuit Christus Jesus. Unicum autem ho-
norem: et homini Christiano expedendum esse, non ab homini-
bus, sed a deo collaudari. Etenim quem ille commendat (vt in-
quit Apostolus) is demum probatus est. Donor autem, si ab hos
mine defertur, ob rem in honestam: utrig a turpibus: non honor
iste: sed ingens est probrum. Si ob medianam, puta formam, vires
opes, genus: ne tum quides honor recte dicetur. Nemo enim pro-
meretur honorem ea re, qua non meretur laudari. Si ob honestam, bonos
quidem erit, at non appetet, qui promeretur: ipsa ni-
mirum virtute et conscientia recti contentus. Vnde igitur quod de-
ridiculi sunt honores isti quorum cupiditate tantopere vulgus estu-
at. Primum enim a quibus tandem dantur. Nempe ab his qui-
bus nullum discrimen honesti atque dishonesti. Ob quod Pierius
ob medianam non nunquam ob turpia. Lui: Indigno. Quisquis igitur
honorem exhibet, aut metu facit, et vicissim est metuendus, aut ut
proficit, et ridet te: aut quia miratur res nibil nulloque honore dig-
nitas, et miserandus est, aut quia te iudicat his rebus ornatum: qui
bus bonos debeatur: quod si falso opinatur: cura ut fias id: quod
ille te putat esse: si vere omnem honorem tuum in eum refer:
cui debes, et illa quibus bonos tributur. Nam non conuenit tibi
arrogare honorem: quod non debes tibi arrogare virtutem. Alio-
qui quid amentius: quod tui precium de hominum opinione
metire. Quibus in manu est simulacrum collubuit: hoc ipsum ho-
noris quod largiuntur: rursus auferre: ac te modo honestatum
de honestare. Proinde nihil stultus, quod talibus honestibus, vel ge-
stire, quum contingat: vel ringi, quum auferuntur. Quos veros
non esse vel hoc intelliges argumento: quod sunt cum pessimis
et sceleratissimis communes. Imo nullis fere contingunt copio-
fus: quod us qui sunt veris honestibus indignissimi. Logita quod bea-
ta tranquillitas modestie, paupertatis et ab omni superbicie strepitu se-
mote vitae. Contra quod spinosa, quod plena curarum: periculorum: do-
lorum vita potentium. Quam difficile secundis in rebus non ob-
linisci sui. Quam arduum in lubeico stantem non cadere. Quam
capitalis ex alto ruina. Omnem honorem summo cum onere co-
iunctum esse. Quam severum iudicium supremi iudicis, in eos fu-

tum sit: qui hic sese in honoalbitis usurpans ceteris anteposita erat. Etenim q̄ sese demiserit ei: vt p̄ usilio succurret misericordia: Qui vero sese yti spectatum erigit: si ibi gratiē subsidium intercludit Christi capitatis exemplum se imper animo inberet tuo. Quid illo secundum seculum ignobilis/despectus; in honoratus: Quam fugit etiam oblatos; qui quouis honore maior erat. Quam derisit asello sedens. Quam damnauit palla tectus/et spinis coronatus. Quam non glorio sam mortem eligit. Sed quem mundus contempnit/bunc glorificavit pater. Tua gloria sic in cruce Christi in qua et salus est tua. Quorum tibi humanos bonores: si te rehiciat: despiciatq̄ deus/ excrecentur angelis.

Contra elationem tumoremq; animi.

DOn intumesces animo: si in exta tristissimum illud adagium cognoris temetipsum: id est si quicquid in te magnum/quicquid pulchrum/quicquid preclarum: id deluminis/non tuum bonus esse ducas. Contra quicquid humile/quicquid sordidum/quicquid praeuum: id totum ad te solum referas. Si memineris/ quantis in sordibus conceptus sis/ quantis natus: q̄z nudus/ q̄z inops/ q̄z brutus/ q̄z miserandus in hac lucem prorepseris. Corpusculum istud/ quod yndiq̄ morbis quot casibus/quot erumnis expositum sit. Iminanem istum gigantem et immenso turgentem spiritu quantula res possit repente confidere. Expēde et illud/cuiusmodi fit istud/vnde tibi placet. Si medium/stulticia est: si turpe/dementia/si honestum/ingratitudo. Memineris nullum aliud esse certius stoliditatis insipientieq; documentum: q̄z si quis sibi vehementer placeat. Preterea nullum stulticie genus esse deploratus. Si turgescit animus: quod se tibi submittit bomuncio/cogita/quanto maior/quantoq; potentior tuo immineat capiti deus/qui omnem cervicem glatam deprimit/romnes colles in plana deducit/qui ne angelo quidem superbienti pepercit. Louducent et illa/licet leuiora. te semper componas cum prestantoribus. Places tibi de forma corporis/confer te cum ys qui te fama precedunt. Cristaserigit tibi doctrina/ad eos refer oculos/ ad quos tu nihil didicisse videaris. Deinde si reputaris/non quantum adhuc bonorum/sed quantum deficit: et cum Paulo oblitus eorum que a tergo sunt/eniatis ad ea que a fronte restant. Preterea non inscitum fuerit et illud: si afflante superbie vento/ mox nostra ipsorum mala vertamus: in re medium/quam venenum veneno pellentes. Id ita fiet/ubi si quod ingens corporis vicium/ si quid insignis incommode.

ble vel fortunia dedit/ vel attulit malitia/ quod animus in rebus
menter mordeat/ id ante oculos statim tunc etiam exemplum
ea nostri parte nosmetipso potissimum contemplatur/ quis su-
mus deformatissimi/ ita fiet/ ut statim subdient crise/ sed hoc per-
teret quod non aliud vicium deo iniustus est/ et apud dominum in
primis ubiq; odiosa/ atq; irrisa arrogancia/ quam contra modestia/ et
dignum saepe conciliet/ et hominum benevolentiam ad
glutinetur Ergo ut summi dicam/ duo preciae prohibebunt
a superbia/ si confideres quid spise sis in te/ putredo in eructu/ bul-
la in omni vita/ esca vermitum/ in morte/ et quid Christus factus
sit pro te.

Aduersus iram et vindictę cupiditatem.

Quam de vobis memens animi dolor/ avulsionem extinu-
lat/ memineris nihil esse minus iram/ q; quod falso
imitatur/ puta fortitudinem/ Nihil enim que multe-
bre/ nihil tam imbecillis projectioq; animi q; vindicta
lētari. Unimolus videri studes/ quod iniuriam iniuriam non pa-
teris/ at istuc demum pacto puerilitatem tuas/ qui/ quod est
viri proprium/ animo temperare non queas. Quanto fortius
quanto generosius/ alienam stulticiam contemnere/ q; imitari.
At noctis feroz est/ insultat. Quo turpior est/ hoc magis caue me
fias illi similis. Quo malum vesania est/ ut alienā improbitatem
victus carceris/ te fieri improborem. Si contempseris contumeliam
intelligent omnes indigno factam. Sin commoueare/ iam infe-
rentis causam feceris meliorem. Deinde illud reputa/ quod res
est/ si quod est acceptum incommodum/ id neutiq; tolli vindicta/ sed propagari. Quis enim deniq; finis fuerit mutuorum iniuria
rum/ si suum quisq; dolorem perrexit/ vindicta retaliare. Cres-
centes vtrig; inimici/ crudescit dolor/ qui quo inueteratioq; est/
hoc nimis insanabilior. At lenitate tolerantiaq; sanatur non
nungs etiam is qui fecit iniuriam/ ad se reversus/ ex inimico fit
certissimus amicus. Per vocationem vero malum ipsum quod a
te cupis depellere/ id in te reciprocatur/ non sine malo senore. erit
et illud non inefficax/ ire remedium/ si iuxta superiorēm rerum
partitionem/ confidieres hominem homini non posse nocere/ si
nolit/ nisi in his que sunt extraria bona/ nec ad ipsam hominem
magnopere pertinent. Nam vera animi bona solus deus potest
eripere/ quod non solet nisi ingrat/ solus potest lagiri/ quod non
consuevit immittibus et ferocibus. Nemo igitur Christianus le-
ditur nisi a semetipso/ nulli nocet iniuria/ nisi suo arbitrii. Ad-
sumus et hoc/ iam/ si leuiora/ ne votari metis obsecquare/ sed cotia-

modis collectis rhetorum circumstantibus: pariter et tuum incommodum extenues: et alienam elenes iniuriam: his ferme modis.
Lesit: sed facile resarcietur. Cum puer est: rerum imperitus adolescens: mulier est: alieno fecit instinctu: impudens: probe potius equum est: ignorare. At contra grauiter quidem lesit: sed pater est: frater: preceptor: amicus: vox: pars est. hoc doloris illius vel cibaritati: vel autoritati condonare. Aut paria faciens iniuriam cum aliis illius in te beneficis compensabis: vel cum tuis in illum offensis exequabis. Hic quidem lesit: sed alias quod sepe proficit: liberalis est animi: benefactorum obliuisci: iniuriolę imemisse. Nam me offendit: sed quoties a me offensus. Ignoscam illi: ut mihi meo exemplo ignoras: et ipse delinquenter. Porro multo presentius: remedium fuerit: si in peccato hominis in te cogites que: quanta/ quoties tu peccaris in deum: quod multis non minibus illi sis obnoxius. Quantum tu remiseris debitori frumentantum tibi condonabit deus. Hanc dissoluendi eris alieni rationem nes docuit: creditor ipse. Non recusabit legem: quam ipse statuit. Tu ut a culpis exsoluari. Romam curitas: nauigas ad diuum Jacobum: emis condonationes amplissimas. Evidem non damno: quod facis: sed ut omnia facias: nulla tamen commodior ratio: que post offensam reconcilieris deo: quod si tu offensus reconciliere fratri. Lodona leuem culpam proximo (leue enim est: quicquid homo peccat in hominem) ut tibi tot milia culparum condonet Christus. At durum est inquis animum excedentem comprimere. Non tibi succurrit: quanto duriora pro te tulerit Christus: Quid eras: quum pro te impenderet animam preciosam: Nonne inimicus: Quia lenitate quotidie te tollerat veteres iterantem noxias: Postremo qua mansuetudine ille pertulit probra/ vincula/ verbera/ deniq; mortem probrosissimam: Quid te lactas de capite: si non curas esse in corpore: Non eris membrum Christi: nisi sequeris vestigia Christi. Sed indignus es: cui cognoscatur. Ita ne tu dignus eras / cui ignosceret deus: In teipso vis experiri misericordiam: et in fratrem vis exercere severam iustitiam: Magnum est si peccator ignoras peccatorum: quum Christus pro crucifixoribus suis oraverit patrem: Ardum est non referire fratrem: quem iuberis et amare: Durum est non remetiri maleficium: pro quo nisi beneficium restuleris: non hoc eris in conseruum tuum: quod fuit Christus in seruus tuum. Postremo si indignus hic cui beneficium pro maleficio rependatur at tu dignus qui facias: dignus Christus pro quo fit. Sed veterem ferendo iniuriam inuitio nouam. Repetet iniurias